Pour l'œuvre de Jacques Ier, nous renvoyons à la page 32 de notre travail.

¹⁶¹ « L'orateur fait remarquer sa faiblesse (*exusatio propter infirmitatem*), sa préparation insuffisante (*si nos infirmos, imparatos... dixerimus*, Quintilien, IV, 1, 8). », CURTIUS, Ernst Robert (42.) : *La littérature européenne...*, op. cit., p. 154.

« En les quals paraules són mostrades dues coses, ço és, molt evident cognició de humanal fragilitat, com diu : *Non nobis, Domine, non nobis* ; deguda exaltació a la supernal majestat, com diu : *sed nomini tuo da gloriam*. Deïm primerament que es mostra molt evident cognició de humanal fragilitat, com diu *Non nobis, Domine, non nobis*, com nós, dit rei En Pere d'Aragó, havem aquesta conixença clara e evident de nós e dels altres purs hòmens, que no som bastants, quant és de part nostra, a algun bé, per què dien les paraules *Non nobis, Domine non nobis*, ço és, no a nós per nostra pròpria prudència, no a nós per astúcia del nostre poble, no encara a nós per nostra subtilitat, no a nós per dictament dels nostres consellers, no així mateix a nós per nostra saviesa, no a nós per la multitud del poble a nós subjugat, no encara a nós tots del reial llinyatge, no a nós per diversitat de nacions a nós subjugades, no a nós de l'orde dels cavallers qui porten la Creu, no a nós per les companyies dels peons, no encara a nós del regne d'Aragó nadius, no a aquells qui d'altres regnes e terres són venguts en ajuda nostra, sia donada e atribuïda glòria, com tots no som sinó pols e terra, e som poble del Senyor qui ens ha creats e ovelles del seu peiximent, *ut habetur, Psalmo LXXVIII*. E per açò havem ésser per Ell guiats e endreçats, e, per tal, a Ell deu ésser donada la glòria e honor : per què lo tema *sed nomini tuo da gloriam*, on se mostra deguda exaltació a la supernal majestat, com al Creador és deguda la glòria e honor per tal com Ell sol és infinit en potència, per què algun no li pot contrastar ; sol per què tot bé ha d'Ell davallar, e sol immens en saviesa, per tal com Ell ha hom endreçar ; sol bo sens terminació, piados e misericordiós sens mesura, perquè Ell ha de misèria, tribulació e afanys l'hom delliurar ; sol eternal, immortal e immutable, sens tot defalliment, per què Ell devem molt honrar. Per açò diu l'apòstol *Prima ad Thim.*, I^o cap.º: *Regi seclorum immortalis et invisibili, soli Deo, honor e gloria.* »¹⁶²

C'est ainsi que les propos tenus par le roi sont pour le moins ambigus. Effectivement, si, d'une part, il parle de sa faiblesse par rapport à Dieu, exprimant, une nouvelle fois, sa soumission au Seigneur- *En les quals paraules són mostrades dues coses, ço és, molt evident cognició de humanal fragilitat, com diu : Non nobis, Domine, non nobis ; deguda exaltació a la supernal majestat, com diu : sed nomini tuo da gloriam*-, d'autre part, il se livre à un long panégyrique de sa personne : *Deïm primerament que es mostra molt evident cognició de humanal fragilitat, com diu Non nobis, Domine, non nobis, com nós, dit rei En Pere d'Aragó, havem aquesta conixença clara e evident de nós e dels altres purs hòmens, que no som bastants, quant és de part nostra, a algun bé, per què dien les paraules Non nobis, Domine non nobis, ço és, no a nós per nostra pròpria prudència, no a nós per astúcia del nostre poble, no encara a nós per nostra subtilitat, no a nós per dictament dels nostres consellers, no així mateix a nós per nostra saviesa, no a nós per la multitud del poble a nós subjugat, no encara a nós tots del reial llinyatge, no a nós per diversitat de nacions a nós*